
みやざき
和太鼓フェスティバル

令和3年 2月21日(日)
宮崎市民文化ホール
【開　場】 12：00　【開　演】 13：00

主　　催／公益財団法人 日本太鼓財団　全九州太鼓連合

主　　管／日本太鼓財団 宮崎県支部（宮崎県太鼓連合）

協　　賛／

協　　力／福岡県太鼓連合  長崎県太鼓連合  佐賀県太鼓連合  大分県太鼓連合  熊本県太鼓連合  鹿児島県太鼓連合



感染症対策について
皆様のご協力をお願いしております。

新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から、
厚労省のガイドラインに則った対策を施しての開催とさせて頂きます。

ご来場されるお客様のご協力を何卒宜しくお願い致します。

手指消毒に
ご協力ください

マスク着用に
ご協力ください

検温に
ご協力ください

ソーシャルディス
タンスの確保に
ご協力ください

宮崎県支部は、青少年の健全育成と郷土愛を培い、更に宮崎県の
発展と国際親善の増進に寄与し、明るい社会づくりに貢献するこ
とを目的とし平成5年に発足しました。現在の活動としては、和太
鼓の技術継承・普及、及び和太鼓を通じての地域活性・交流など
に努めており、県内はもとより国内外への伝統芸能の発信や公益
財団法人日本太鼓財団主催の日本太鼓ジュニアコンクールを通し
て次世代の子供達の育成にも力を入れております。また、日本文化
の和太鼓を通じて日本の魅力を伝えるために台湾やブラジルにも
宮崎県支部より指導者を派遣しております。和太鼓愛好者は、幼
児から大人までと年齢層が広く、最近では女性グループも増えて
男女の比率も均衡してまいりました。健常者のみならず身体･知的
障害者のグループも増えており、和太鼓の魅力で心身の療育に寄
与することが立証されております。
今後も諸活動を通じて、太鼓文化の普及・振興に努めて参ります。

　このたびの新型コロナウイルス感染症による影響を受けら
れた皆さまには謹んでお見舞い申し上げます。
　現在、多くの太鼓団体が様々な制限を受けながら活動して
おります。本事業は、以前のように活動することが出来ない
状況下にある太鼓団体に対し、演奏機会の提供を目的に実
施いたします。ご来場の皆さまには、感染予防の観点からご
不便をおかけする中でのご観覧となりますが、各団体の特色
溢れる演奏と力強く勇壮な太鼓の響きを最後までごゆっくり
お楽しみいただき、日本太鼓に対するご理解を深めていただ

ければ幸いでございます。なお本年７月には宮崎市民文化ホールにおいて、第35回国
民文化祭・みやざき2020、第20回全国障害者芸術・文化祭みやざき大会「太鼓の祭典」
を開催いたします。皆さまのご来場を心よりお待ちしております。
　結びに、開催にあたり格別のご支援をいただきました日本財団ならびにボートレース
関係者の皆さま、運営にご尽力いただきました関係する全ての皆さまに深く感謝申し上
げます。

日本太鼓財団宮崎県支部（宮崎県太鼓連合）のあゆみ

公益財団法人日本太鼓財団 理事長 大澤 和彦

日本太鼓財団宮崎県支部 支部長 池田 靖洋

　皆様方には日頃より、本会に対しまして、御理解、御協力賜
り厚く御礼申し上げます。おかげさまで、本日ここに「みやざ
き和太鼓フェスティバル」が開催できます事に深く感謝申し
上げます。昨今の新型コロナウイルスの影響を受け、私共、太
鼓界も大きな変化を求められております。そのような中、本日
の大会開催に向けて一部プログラム変更等を行いながら鋭
意準備を進めて参りました。文化を次世代へ繋ぎ、音と躍動
感で人々に感動を届けるという使命を、新たな形で形成して
参ります。

　本日のみやざき和太鼓フェスティバルが、コロナ禍のみなさまの生活に、心のうるお
いと元気と笑顔を届けられるきっかけになれば幸いです。
最後に本事業にご支援頂きました皆様に心から御礼申し上げます。



1 13:00 橘太鼓「響座」一

2 13:05 舞鶴一座　秋月鼓童　ジュニア

3 13:10 日南太鼓衆「爽空」

4 13:15 日向の国「響」

5 13:20 南洲太鼓保存会

6 13:25 舞鶴一座　秋月鼓童

7 13:30 和太鼓道場　巴塾

8 13:35 日南太鼓衆　爽空

13:40 休憩（コロナ対策　換気）

9 14:10 太鼓研修センター「響」

10 14:15 五ヶ瀬中等教育学校　太鼓部　鼓魂

11 14:20 南洲太鼓保存会　「魁」

12 14:25 龍潮太鼓　鼓衆

13 14:30 和太鼓一座　天響

14 14:35 古郷太鼓　扇一座

15 14:40 くにとみ天領太鼓

16 14:45 和太鼓一座 心響鼓 DON

14:50 休憩（コロナ対策　換気）

17 15:20 平家大いちょう太鼓

18 15:25 えびの童夢太鼓

19 15:30 五ヶ瀬太鼓保存会 流鼓

20 15:35 橘太鼓「響座」

15:50 終演


